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1 Úvod

Trávit volný čas v přírodě není pro člověka v moderní

a postmoderní době nic neobvyklého. Lidé se s posunem od

feudalismu přírodě vzdálili, pro většinu přestala být práce svázaná

s pobytem na polích a v lese. Romantismus pak zdůraznil

emocionální prožívání spojené s pobytem v přírodě. Městský člověk

se do ní utíká, aby se zde věnoval činnostem, které vyvažují jeho

každodennost a pomáhají mu regenerovat síly ztracené

v pracovním procesu. Ve všech zemích západního civilizačního

okruhu je běžné provozovat v přírodě řadu sportů různé náročnosti

nebo v ní pouze relaxovat.

Ale pouze v České republice se jako volno časová aktivita

vyvinul a ujal tramping. O víkendech se lidé převlékají do úborů

sestávajících z prvků připomínajících Indiány, kovboje, zlatokopy

a vojáky všech armád světa a vyjíždějí na chaty, ale častěji se

vydávají tábořit do volné přírody. Rozdělávají ohně třením dřev,

říkají si přezdívkami, jedí konzervy, soutěží, hrají na kytary, či se

jen tak toulají a zcela naivně se přátelí se všemi podobnými jedinci.

V neděli doma odloží převlek i přezdívku a umytí a osvěžení se opět

vydají do práce. Jejich počínání má za více než pětaosmdesát let

existence trampingu obrovské množství podob, zároveň ale i svá

přísná pravidla.

Ve všech, kteří byli trampingem v uplynulém století

zasaženi, zůstávají vzpomínky na víkendový ideální svět, ve kterém

nejvyššími hodnotami byly přátelství a láska k přírodě, kde se

všichni vzájemně utvrzovali ve svém idealizmu a nechuti

vyrovnávat se s kompromisy běžného života. Svět, ze kterého

čerpali energii pro všední dny i zásadní ovlivnění pro svůj životní

styl.

I proto jsem Sl tramping vybrala jako téma své diplomové

práce. V první části se zabývám kořeny tohoto ryze českého,

všeobecně známého, ale obtížně uchopitelného fenoménu
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a pokouším se zdůraznit hodnoty, na kterých stál a stojí, a zároveň

uvést tramping do kontextu těch společenskovědních teorií, které

mohou přispět k objasnění příčin jeho vzniku, existence a velké

oblíbenosti.

Ve druhé části jsem se zaměřila na reflexi trampingu ve

většinové kultuře. Podkapitoly jsou věnovány souvislostem ve

vývoji moderní společnosti, médií a trampingu a popisu obrazu

trampingu v médiích v souvislosti se vztahem trampů a veřejnosti.

Tématem poslední podkapitoly je přesah trampingu do většinové

kultury a deskripce jednotlivých fenoménů, které mají v trampingu

své kořeny, ale dnes jsou nedílnou součástí většinové kultury.
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2 Tramping jako sociokulturní fenomén

Většina knih a článků, které se trampingem zabývají začíná

slovy: "Tramping vznikL." nebo "Počátky trampingu se datují. .. ".

Význam tohoto pojmu je natolik známý a natolik neuchopitelný, že

se mu každý raději vyhýbá. Tramping bývá považován za formu

pobytu v přírodě, volnočasovou aktivitu, hnutí. Velký sociologický

slovník označuje tramping za "druh zájmové činnosti blízký táboření

a chataření, spojený s nápodobou zvyklostí tuláků, zálesáků, lovců,

Indiánů a vojáků. (( Během pátrání po stručném vysvětlení pojmu

tramping jsem narazila, kromě již citovaného slovníku, pouze na

dvě. Z nich cituji doslovně.

V povídce Blízké setkání posledního druhu PopIsuJe autor

Radek Rakus rozhovor trampa Boba s mimozemšťanem:

"Na čundru???((

"Jo, na čundru. Aha, ty asi nevíš, co to je, že jo?((

"Nemám potuchy, povídejr(

"No, jak bych Ti to stručně vysvětlil Arte. To se dá dohromady

parta kamarádů a ti spolu jezdí z města ven, do přírody. ((

"Nechápu proč?((

"Jak proč? Protože se jim chce. Je to romantika, dobrodružství,

pocit sounáležitosti, forma úniku před realitou, obrazně řečeno.

Kruci, teď vidím, jak těžký je vysvětlovat to někomu, kdo to sám

nikdy nezažil. ... (( (Rakus, 1998, s. 81)

Poněkud vážněji a seriózněji přistoupil k osvětlení pojmu Bob

Hurikán. Autor knihy Dějiny trampingu se v kapitole Podstata

trampingu nechal výrazně inspirovat Knihou lesní moudrosti,

Ernesta Thompsona Setona. Dozvídáme se tak, že tramping je

reakcí na všednost a jednotvárnost života ve městech. Že je

návratem k primitivismu, nikoli však ve smyslu ubohosti, ale

přirozenosti.
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" Tramping klade hlavní důraz na znalosti primitivismu

indiánské romantiky; na znalosti přírody a všech věcí s ní

souvisejících, jako je táboření, samostatnost, družnost, sebekázeň

a opravdové kamarádství; neboť tyto napohled prosté věci dávají

základy povaze jednotlivce v dalším jeho konání.

Tím, že trampové převzali některé zvyky lidí primitivně žijících,

neznamená, že by současnost zavrhovali, nýbrž, že dovedli

překlenout rozdíl mezi dobou minulou a dobou dnešní - moderní.

Trampové dovedli přenést romantiku do dnešní doby, do doby,

která bohužel zapomněla ve svém egoismu a shonu na dorůstající

mládí - žíznící víceméně po romantickém životě. (( (Hurikán, 1990,

s. 10)

S oběma nelze než souhlasit. Ve všech, kteří byli trampingem

v uplynulém století zasaženi, zůstávají vzpomínky na víkendový

ideální svět, ve kterém nejvyššími hodnotami byly přátelství a láska

k přírodě, kde se všichni vzájemně utvrzovali ve svém idealizmu

a nechuti vyrovnávat se s kompromisy běžného života. Svět, ze

kterého čerpali energii pro všední dny i zásadní ovlivnění pro svůj

životní styl.

Za specifika trampského prostředí je možné považovat

odlišné mezilidské vztahy, vyplývající z možnosti zvolit si svou

skupinu a také přijetí neoficiální sociální role včetně jména -

trampské přezdívky. Dalším specifikem je citovost, projevující se až

naivní vstřícností vůči dalším trampům a také kreativita, jejímž

projevem jsou nejen již zmíněné přezdívky a vůbec slang, ale

i umělecká činnost všeho druhu. Samostatnou oblastí vážící se

k trampingu a vyrůstající z něho je tak trampská hudba, literatura

a výtvarné umění.

Během téměř celého století své existence prošel tramping

vyvoJem závislým v první řadě na politickoekonomických

podmínkách země a ovlivnil vztah a postoje tisíců lidí k přírodě,

životnímu prostředí i životnímu stylu a tedy i hodnotám. Jeto

kulturní fenomén, založený na svébytných idejích, vyznačující se
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řadou charakteristických a specifických sociokulturních regulativů

a vytvářející množství zajímavých artefaktů.

Společenským vědám se tak nabízí dokonalý a prakticky

nepopsaný fenomén, který lze nahlédnout z mnoha úhlů. Možnosti

kulturologické, tedy interdisciplinární, celostní metodologie jsou

pak logicky nejvhodnější.
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2.1 Ideologické a geografické předpoklady

Jak uvádí Fedor Ňuf Skotal, jeden z mnoha trampských

praktiků a nemnoha teoretiků, JJ český tramping má jasnou

kontinuální linkuJ ale dost odlišné podoby(( (Vondrák, Skotal, 2004,

s.14). Jaroslav Velinský - Kapitán Kid mluví o specifikách každé

trampské generace, kterých se obvykle drží po zbytek svého

trampského života a která jí odlišují od ostatních generací (Horák,

1990). V průběhu více než osmi desetiletí existence trampingu

docházelo k jeho vývoji a proměnám. Dnes je možné tramping

rozdělit na osm generací, volně odpovídajících osmi desetiletím

(Vinklát, 2004). Odlišnosti mezi jednotlivými generacemI JSou

vyvolány náhodně 1 objektivními okolnostmi (například

dosažitelností jednotlivých artefaktů v té které době), ale udržovány

jsou často kvůli posilování skupinové identity (Vágnerová, 2000).

Trampové, kteří vypadají navenek jako jednotná subkultura, a jako

taková se vůči okolní společnosti prezentují, se dále dělí, a to na

jednotlivé osady, ale i další skupinky.

I z vlastní zkušenosti vím, že trampové se dají rozlišit

generačně i lokálně. Přesto existují inspirační zdroje, shodné pro

trampy všech generací.

Tím hlavním byly zásady woodcraftu, tedy lesní moudrosti,


[…]


Mezi všemi jsou hluboké srázy.

Mnohé chaty ale vznikaly v prvních trampských desetiletích

úplně osamoceně. Ne každý tramp měl potřebu být součástí osady.

Dodnes osamocený trampský srub je možné vidět například na

Zbirožském potoce, pár desítek metrů od Skryjských jezírek (obr.

č.27).

99

Obr. č. 27: Srub u Skryjských jezírek

Řada osamocených chat stála před 2. světovou válkou na

skalnatých březích Sázavy, které trampové říkali Zlatá řeka. Musel

to být krásný pohled na řeku z osamoceného orlího hnízda

obklopeného Jen skalami a zelení. Popularita chataření

a nedostatečné zábrany odpovědných úřadů však situaci zcela

změnily. Dnes stačí sjet na lodi úsek Sázavy mezi Týncem

a Pikovicemi a člověk se neubrání úžasu nad tím, co vedlo chataře

k tomu, že na strmých úbočích kaňonu řeky vytvořili z chat

a chatiček místy přímo věžáky absurdních rozměrů i vzhledu.

Původní woodcrafterská zásada požadující splynutí s přírodou je

zde už naprosto mimo kontext.

Chatová móda způsobila, že pro poválečné trampy už byly

chaty finančně nedostupné, ale mnohdy je považovali i za

nežádoucí projev paďourství. Tramping se tedy ubíral jinou, ačkoli

dobře známou cestou. Jezdilo se opět pod širák nebo se stany. (Je

možné říci obecně, že tak začínala vždy každá další generace

trampů). Osady - společenství kamarádů - se pak obvykle

usazovaly na oblíbených místech. Často pod převisy, ve skalních

rozsedlinách nebo jeskyních. Mnohdy stačilo jen bezpečně ohradit
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ohniště a vystlat chvojím nebo listím místo na spaní (obr. č. 28).

Někdy vznikaly zátarasy proti větru, dešti a sněhu (obr. č. 29).

Obr. Č. 28: Danyho kemp

Obr. Č. 29: Orlí hnízdo

Někdy je možné vidět také sruby či spíše sroubky, nejčastěji

nalepené ke skalní stěně, která tak tvoří jednu, či více stran srubu.

Nelze si tedy představovat sruby velkých rozměrů (obr. Č. 30 a 31).

Záleželo také na dohodě s hajným. Nikdy se už ale nevrátilo

období, kdy by vznikaly osady s mnoha chatami, jako v době první
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republiky. Souviselo to i s politickým klimatem. V 60. letech,

v době politického oteplení a souvisejícího rozmachu trampingu

vznikla řada osadních srubů, které byly později Lesní správou

(z příkazu Státní bezpečnosti) zbořeny. V 70. letech došlo na

Brdech dokonce ke krvavému střetu trampů, bránících sruby, se

Státní bezpečnostF. Oficiální povolení k postavení srubu nikdo

nezískal, panovala tedy všeobecná nejistota a přírodní tábořiště tak

byla logicky vhodnější a méně ohrozitelná. Přes změnu politických

i majetkových poměrů zůstává situace ve věci trampských obydlí

stejná.

Obr. Č. 30: Srub Key Wey

7 Stalo se tak v roce 1977 a reakcí na události je píseň Honzy Nedvěda Brdskej
kemp. V době zvýšené aktivity Státní bezpečnosti po Chartě 77, byly kempy
ničeny s odůvodněním, že by se v nich mohly skrývat státu nebezpečné osoby.
Později lesní správa obvykle rozmetala srub po okolí s tím, že byl zbořen protože
okolí hyzdil. Zbytky srubu zvaného Pastorka nad řekou Kamenicí tak "krášlily"
okolí několik měsíců než je uklidili sami trampové. Srub zbořený v prosinci 1986
stál předtím nenápadně nad řekou vice než dvacet let.
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Obr. Č. 31: Srub TO Ontario

Změna oproti období 1. republiky je také v tom, že tábořiště

či kempy slouží obvykle každému přišedšímu trampovi. Řada osad,

tedy společenství trampů i jednotlivců, tak nemá své konkrétní

domovské místo, ale pohybuje se volně, od kempu ke kempu, čímž

vlastně naplňuje původní význam slova tramp.
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4 Závěr

Původním impulzem ke vzniku této práce byla výzva, kterou

jsem našla na nástěnce katedry kulturologie. Ředitel Muzea umění

v Benešově vyzýval studenty kulturologie k napsání seminární či

diplomové práce na téma tramping. S panem ředitelem jsem

konzultovala jeho představy a zjistila, že je lze nejlépe realizovat

jednostrannou, etnografickou deskripcí trampingu v PosázaVÍ. Ze

zkušenosti vím, že j de o velmi typickou ukázku neznalosti

kulturo logického přístupu a metodologie.

Vzhledem k tomu, že tramping považuji za fenomén

mimořádně vhodný ke kulturologickému zpracování, rozhodla jsem

se téma neopustit, ale v maximální možné míře využít možností

kulturologické metodologie, jejímž cílem není detailní deskripce

izolovaných elementů, ale interdisciplinární syntéza.

Tramping je tématem, které bylo doposud literárně

prezentováno téměř výhradně prostřednictvím memoárové nebo

populárně historické literatury. Nejcennější informace o charakteru

trampingu lze nalézt v beletrii, kde plní pouze funkci pozadí.

Společenské vědy se mu téměř nevěnují, což je velká škoda. Ve své

práci jsem chtěla ukázat, že jim vzhledem ke své ojedinělosti,

rozšířenosti, kreativitě a bizarnosti nabízí široké pole působnosti.

Každá z kapitol této práce by mohla být rozšířena do podoby

samostatné práce. Ale i toto komplexní pojetí by bylo možné

rozšířit. Jedním ze zajímavých témat pro další kulturologickou

analýzu by mohla být například vzájemná závislost hodnotové

orientace trampů a inklinace k životnímu stylu, kterého je

tramping součástí.
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