Diplomant: Irena Tyslová Tramping. Uchopení sociokulturního fenoménu
Název diplomové práce (DP): instrumenty kulturologické metodologie.

Katedra: teorie kultury (kulturologie)

Obor: kulturologie

Školní rok: 2005/2006

Studium: presenční

Vedoucí DP: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Oponent DP: Doc. PhDr. Martin Matějů

P o s u d e k oponenta DP

(Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5
1. Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Volba vhodné metodiky zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Odborný přínos práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Originalita práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logičnost postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Členění textu do odstavců a kapitol <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Práce s odbornou literaturou, citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Úroveň jazykového zpracování textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přesnost formulací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Formální zpracování, celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Další připomínky, vyjádření a náměty

Diplomantka předložila nejen velmi zdažilou, ale svým způsobem ojedinelou a originální práci, která je v české odborné kulturologické literatuře vyjímečná. Diplomová práce je poctivě a komplexně zpracovaná ~~dx~~ monografická studie o fenoménu trampingu a jeho sociokulturních aspektech. Klíčovými tématy jsou: tramping jako české specifikum, intervence trampingu do životního stylu, vliv trampingu ve většinové kultuře, druh subkultury /včetně vzorů chování, idejí, umění a specifické komunikace, potřeba přírody, ale i sociálních vztahů, které se vymykají stereotypním vztahům v moderní společnosti, inspirativní zdroje trampingu, apod. Zejména zajímavá je problematika vlivu trampingu na většinovou společnost prostředky masové komunikace /což představuje určitý paradox/. Tento proces nakonec způsobil vznik a chápání trampingu jako referenční skupiny. Autorka zahrнула do práce i historický pohled a popisuje různá charakteristická období /represe, obrody, působení strašných kulturních vzorců/ až do současnosti. Završující kapitolou je kapitola věnovaná přechodu trampingu do většinové kultury, což provádí invenčně na základě analýzy fenoménů : hudby, sportu, ekologického myšlení a chování, chataření.

Diplomovou práci Ireny Tyslové lze plně doporučit k úspěšné obhajobě.

Otázky k obhajobě :

- 1) Jaká jsou nejvýraznější ~~xxx~~ lokální a generační specifika ?
- 2) Jaké jsou základní rozdíly mezi skautingem a trampingem ?
- 3/ Jak osobně hodnotí autorka současnou situaci - je to období tolerance či nevraživosti přetrvávající v roli kulturních předsudků ?

V Praze dne 28.1.2006

Martin Matěj
Doc. PhDr. Martin Matěj